CLXXV. Caterum, si doni perseverantiae nomine intelligamus, illa sola auxilia actualia, quae ultra gratiam habituales, ad perseverandum quaeruntur.

dem sufficiant, sed tamen illis habitis certum nondum sit, hominem esse perseveraturum; concedi potest, illud cadere sub iustitia meriti: Nec negari potest ab illis, qui, quod supra posuimus docent; motum videlicet gratia secundum meritum, se extendere, non solum ad ultimum terminum, qui est beatitudo, sed etiam ad ea, quae antecedunt, & ad illum post gratiam adeptam promouent.

CLXXVI. Ex quo fundamento efficitur, etiam bona illa temporalia, quibus iustus utitur ad vitam aeternam promerendam, quatenus ad illam promouent; propter meritum ex iustitia, quod gratia nititur, conferri: Secus, si hac ratione semota, absolute secundum se considerentur; quia sic non referuntur ad beatitudinem, quae est potissimum gratiae, atque adeo meriti scopus. Idcirco enim fons vitae, gratia dicitur, saliens in vitam aeternam. Reparationem vero post lapsum, operibus ex gratia ante lapsum factis, nullo modo mereri possumus; quandoquidem, ut praemium propter meritum concedatur, vigere meritum oportet; quod tamen per sequentem lapsum extinguitur.

CLXXVII. Ex dictis perspicuum videtur, neminem ex iustitia mereri, ut in gratiam primum recipiatur. Doceri hoc contra Pelagium facile potest, tum ex Diuo Paulo, tum ex aliis Scripturae locis; in quibus vidimus supra principium meriti esse gratiam: Itaque non potest sub illud cadere. Oportet enim meritum aliunde valorem habere, ac procedere; non ex praemio. Alioquin idem quodammodo seipso compensaretur, quod intelligi recte non potest. Iustificamur ergo gratis per gratiam, non quod non debeat Deus hominem ipsi cooperantem, gratia afficere; debet enim id, & ex iustitia quidem, meritis Christi; sed quod non conferri nobis gratiam in compensationem alicuius operis nostri, quod per illam remunerare promiserit secundum aliquam aequalitatem; sed tantum ex misericordia, & liberalitate, ad quam illum obligauerunt merita Christi. Ita, aeternus Pater simul est in nos misericors, & iustus erga Christum; cum ex iustitia, & fidelitate debita Christo, vult ex misericordia, & liberalitate nos amare, & ornare gratia.

CLXXVIII. Nec probamus sententiam eorum, qui tametsi non ex condigno; ex congruitate tamen dicunt, nos gratiam primam promereri, per actus illos, quibus nos ultimo ad illam disponimus. Non est ita. Meritum enim ex congruo, etsi in hoc, a merito ex condigno differat, quod non perinde ex obligatione alicuius promissionis diuinae, compensatur, secundum aliquam aequalitatem, in hoc tamen conuenit, quod quia est tale, congruenter

Ita D. Tho. 1. 2.
q. 114. 8. & 10.
& 2. 1. q. 83. art.
15. & alij.

Ioan. 4.

In epi. ad Rom.
praesertim per
multa capita.
Et D. Aug. libr.
de patientia. ca.
26. & lib. 3. Hi-
pognost. Et ita
in Conci. Trid.
Sess. 6. cap. 1. &
can. 1. & 7. & in
multis aliis con-
tra Pelag.

seu decenter, Deus mouetur, ad aliquod præmium conferendum, licet ex suo solo beneplacito.

CLXXIX. Quapropter etiam repugnat, meritum congrui habere suam perfectionem siue congruentiam ex ipso præmio, tanquam ex principio. Quia tunc non poterit Deus censeri, propter perfectionem operis ex congruentia, conferre ipsum præmium. Nam si ea perfectio oritur ex ipso præmio; conferretur quodammodo tunc præmium ex congruo, propter ipsum præmium, quod non videtur minus absurdum, quam conferri præmium ex iniustitia, propter idem præmium. Cum igitur dispositiones ultime sint in re ab ipsa gratia habituali, vt supra probauimus, neque proprie compensentur per illam, sed tantum, gratia detur, cum simul ex actiones ab ipsa gratia, & libero arbitrio effluunt; sequitur, hominem neque ex iniustitia, neque ex congruitate, gratiam proprie mereri per illas.

CLXXX. Illud profectò longè probabilius diceretur, per opera bona moralia, quibus aliquis ante gratiam facere, quod moraliter potest, censeri, eatenus primam gratiam ex congruo illum mereri, quatenus conueniens, & congruum est, vt cum talis facit, quantum in illo statu naturaliter potest; Deus etiam præstet id, quod suarum est partium, hoc est, ei homini auxilia actualia, vel augeat, vel de nouo conferat, si ante nunquam habuit; quò supernaturalibus medijs gratiam potest consequi, atque adeò consequatur, si sibi non desit. Ita, celebris illa sententia Theologorum: Facienti quòd in se est Deus non denegat gratiam; duobus modis, & utroque verè exponi potest. Si enim de gratia habituali accipiatur, non est censendus homo facere, quod in se est, aut potest, vt eam gratiam recipiat, donec excitatus adiuuusque, actiones supernaturales eliciat, quibus se ad gratiam disponat. Id enim etiam potest, quamuis non sine auxilio.

CLXXXI. Si verò ea sententia ad gratiam actualem, hoc est, ad auxilia referatur: Sic quidem, si facit homo, quod moraliter potest, gratia destitutus (quidquid illud sit tandem) fecisse censetur; quod sufficit, vt auxilijs supernaturalibus fulciatur. Ex qua doctrina nihil minus sequitur, quam opera illa bona moraliter, esse initium processus iustificationis, quales fecundum fidem negandum est existere ex parte hominis; quòd videlicet habeat certam cum sequente iustificatione, connexionem. (Nam initium, ad quod iustificatio certò non sequatur sæpè existit ex parte hominis. Vt cum r. g. sua sponte quis templum adit concionatorem auditurus, à quo eadem postea permotus supernaturalibus medijs gratiam acquirit) Possit enim talis homo